1.8 除金融资产之外的非流动资产减值（除商誉、长期股权投资外）

本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹

象，当存在减值迹象时进行减值测试。除此之外，对使用寿命不确定的无形资产每年进行

减值测试。资产或资产组的可收回金额根据资产或资产组的使用价值与其公允价值减去处

置费用后的净额之间较高者确定。在估计其使用价值时，预计资产或资产组的未来现金流

量并采用折现率折现后确定。管理层在合理和有依据的基础上对资产的使用情况进行会计

估计并预测未来现金流量，并采用反映当前市场的货币时间价值和与该资产有关的特定风

险的折现率确定未来现金流量的现值。

1.9 确定存在续约选择权的租赁合同的租赁期

对于作为承租人签订的存在续约选择权的租赁合同，本集团运用判断以确定租赁合同的租

赁期。对于本集团是否合理确定将行使该选择权的评估会影响租赁期的长短，从而对确认

的租赁负债和使用权资产的金额产生重大影响。

1.10 或有负债

本集团在持续经营过程中会面对众多的法律纠纷，相关纠纷的结果均具有很大程度上的不

确定性。当与特定法律纠纷有关的经济利益被认为是很有可能流出且金额能够可靠地计量

时，本集团管理层会根据专业的法律意见计提相应的准备。除了被认为导致经济利益流出

可能性极低的或有负债外，本集团所面临之重大或有负债均在附注十二进行了披露。管理

层运用判断决定相关的法律纠纷是否应该计提一项准备或者作为或有负债进行披露。

中国外运股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 75 -

六、 重要会计政策和会计估计变更

1. 会计政策变更及其影响

财政部于 2022年 11月 30日印发了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号），

对单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、发行方

分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理及企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理进行了规定，并要求单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理自 2023 年 1 月 1 日起施行。本集团

已按照上述要求编制本年财务报表。《企业会计准则解释第 16 号》中单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理的相关规定对本集团及本公司的

影响如下：

对本集团的影响：

合并资产负债表

项目
2022 年 1 月 1 日 2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

资产 —— —— —— —— —— ——

递延所得税资产 259,684,586.35 27,960,530.45 287,645,116.80 225,527,597.75 27,279,691.22 252,807,288.97

负债 —— —— —— —— —— ——

递延所得税负债 179,851,893.45 7,048,131.70 186,900,025.15 191,106,639.11 2,728,432.28 193,835,071.39

股东权益 —— —— —— —— —— ——

未分配利润 18,088,954,115.92 20,058,312.25 18,109,012,428.17 19,787,144,532.99 23,952,939.18 19,811,097,472.17

少数股东权益 2,061,189,500.01 854,086.50 2,062,043,586.51 2,124,675,791.39 598,319.76 2,125,274,111.15

注：上表仅列示本集团因前述会计政策变更而受影响之报表项目（不含汇总项目）且调整

前金额已包含本年同一控制下企业合并北京外运汽车运输有限公司（以下简称北京汽运公

司）、长计运输有限公司（以下简称长计公司）、中国扬子江轮船股份有限公司（以下简

称扬子江公司）追溯调整金额。

中国外运股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 76 -

六、 重要会计政策和会计估计变更 - 续

1． 会计政策变更及其影响 - 续

合并利润表

项目
2022 年

调整前 调整数 调整后

减：所得税费用 971,177,788.74 -3,638,860.19 967,538,928.55

归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） 4,075,298,329.16 3,894,626.93 4,079,192,956.09

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 197,009,607.14 -255,766.74 196,753,840.40

持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 4,272,307,936.30 3,638,860.19 4,275,946,796.49

注：上表仅列示本集团因前述会计政策变更而受影响之报表项目（不含汇总项目）且调整

前金额已包含本年同一控制下企业合并北京汽运公司、长计公司、扬子江公司追溯调整金

额。

对本公司的影响：

本公司于本财务报表列报的比较期间及更早期间存在金额较大的可抵扣亏损，因本公司管

理层判断未来期间不能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣亏损而未予确认相关的递

延所得税资产。在追溯确认因租赁产生的递延所得税资产时，本公司考量租赁相关应纳税

暂时性差异转回的期间及金额，并以此为限。简言之，执行《企业会计准则解释第 16 号》

中单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理的相关规

定导致本公司于比较期间及更早期间始终确认等额的因租赁产生的递延所得税资产及递延

所得税负债，并因满足抵消条件以抵销后的净额列报。因此，前述会计政策变更对本公司

2022 年 1 月 1 日及 2023 年 1 月 1 日的资产负债表、2022 年的利润表未产生影响。

2. 会计估计变更及影响

本集团本年未发生重要的会计估计变更。

3. 前期差错更正及影响

本集团本年未发生前期差错更正的情况。

4. 其他事项调整

本集团本年无需要披露的其他事项调整。

中国外运股份有限公司

财务报表附注

[…]

注。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下

所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围

之内。

1. 风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

（1） 市场风险

1） 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团承受外汇风险主要与美元、港币和欧元有关，除本集团设立在香港特别行政区和境外

的公司以注册当地货币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结

算。于 2023 年 12 月 31 日，下表所述美元、港币和欧元余额的资产和负债因汇率变动产生

的公允价值或未来现金流量变动可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目
资产 负债

年末数 年初数 年末数 年初数

美元 6,712,794,240.74 8,855,715,604.06 2,947,725,571.33 3,503,669,654.88

港币 954,261,934.00 896,027,077.90 2,620,752,284.75 5,730,174,737.77

欧元 452,491,906.52 423,953,760.19 2,215,535,533.34 1,951,695,682.56

合计 8,119,548,081.26 10,175,696,442.15 7,784,013,389.42 11,185,540,075.21

注：外币资产、负债余额以年末汇率折人民币列示。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。管理层已订立政策，通过优化外币净

资产结构控制外汇风险。

中国外运股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 228 -

十一、金融工具及风险管理 - 续

1． 风险管理目标和政策 - 续

（1） 市场风险 - 续

1） 外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期综合收益总额和股东权益的税

前影响如下：

汇率变动

本年 上年

对综合收益总额

的影响
对股东权益的税前影响

对综合收益总额

的影响
对股东权益的税前影响

美元对人民币升值 5% 188,253,433.47 188,253,433.47 267,602,297.46 267,602,297.46

美元对人民币贬值 5% -188,253,433.47 -188,253,433.47 -267,602,297.46 -267,602,297.46

港币对人民币升值 5% -83,324,517.54 -83,324,517.54 -241,707,382.99 -241,707,382.99

港币对人民币贬值 5% 83,324,517.54 83,324,517.54 241,707,382.99 241,707,382.99

欧元对人民币升值 5% -88,152,181.34 -88,152,181.34 -76,387,096.12 -76,387,096.12

欧元对人民币贬值 5% 88,152,181.34 88,152,181.34 76,387,096.12 76,387,096.12

2） 利率变动风险

本集团的外币借款主要为港币、欧元及美元浮动利率借款，借款利率不受中国人民银行调

整贷款基准利率的影响。

本集团存在利率风险的主要负债有长期借款、一年内到期的非流动负债等。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

•市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

•对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

•以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

利率变动
本年 上年

对利润总额的影响 对股东权益的税前影响 对利润总额的影响 对股东权益的税前影响

利率上升 0.5% -14,906,292.06 -14,906,292.06 -36,210,395.00 -36,210,395.00

利率下调 0.5% 14,906,292.06 14,906,292.06 36,210,395.00 36,210,395.00

中国外运股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 229 -